UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 07/2022 -  Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às dezesseis horas, reuniram-se, na
sala de reunião do Campus Caçapava do Sul, os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Ciências Exatas - Licenciatura: Elenize Rangel Nicolle , Jaqueline Pinto Vargas, Mara
Elisângela Jappe Goi, Maria Arlita da Silveira Soares, Maria Lúcia Pozza  Flores e Sandra Hunsche. O
ponto de pauta foi: inserção da curricularização da extensão no PPC do Curso de Ciências Exatas. Após
várias discussões, ficou acordado que os componentes curriculares in tulados Universidade-
Comunidade: Extensão I, Universidade-Comunidade: Extensão II, Universidade-Comunidade: Extensão
III, Universidade-Comunidade: Extensão IV, Universidade-Comunidade: Extensão V e Universidade-
Comunidade: Extensão VI irão compor a carga horária de extensão (A vidade Curricular de Extensão
Vinculada) de acordo com o percurso forma vo, totalizando 225 horas. Além disso, as a vidades de
extensão vinculadas a Unipampa Cidadã totalizaram 105 horas. A memória da reunião pode ser
recuperada a par r da gravação, arquivada em <
https://drive.google.com/file/d/1z9jpHvgq6P4lh1kHv_oRjj7sPGtixACf/view?ts=637eac79 >.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
18/05/2023, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1134554 e o código CRC 5B8DDEC1.

Referência: Processo nº 23100.009911/2023-74 SEI nº 1134554

Ata de Reunião CA-CAC 1134554         SEI 23100.009911/2023-74 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1134554